(100) 10. Alii definierunt philosophiae rationem in duabus consistere partibus, quarum prior inspectiva est, secunda actualis. Inspectiva dividitur in naturalem, doctrinalem et divinalem. Doctrinalis dividitur in quatuor partes, in arithmetica, musica, geometria, et astronomiam.

(101) 14. Doctrinalis dicitur scientia quae abstractam considerat quantitatem. Abstracta enim quantitas dicitur quam, intellectu a materia separantes, vel ab aliis accidentibus; ut est par, impar, vel alia hujuscemodi, in sola ratiocinatione tractamus. Cujus species sunt quatuor, arithmetica, geometria, musica, astronomia.

(102) 15. Arithmetica est disciplina quantitatis numerabilis secundum se. Geometria est disciplina magnitudinis immobilis et formarum. Musica est disciplina quae de numeris loquitur qui ad aliquid sunt his qui inveniuntur in sonis. Astronomia est disciplina quae cursus coelestium siderumque figuras contemplatur omnes, et habitudines stellarum circa se et circa terram indagabili ratione percurrit.

Lib. III: De quatuor disciplinis mathematicis.

(103) Praefatio. . . Musica est disciplina quae de numeris loquitur qui inveniuntur in sonis.

Cap. I. De vocabulo arithmeticae disciplinae.

(104) 1. Arithmetica est disciplina numerorum. Graeci enim "numerus" ἀριθμὸν dicunt. Quam scriptores saecularium litterarum inter disciplinas mathematicas ideo primam esse voluerunt quoniam ipsa, ut sit, nulla alia indiget disciplina.

(105) 2. Musica autem, et geometria, et astronomia, quae sequuntur, ut sint atque subsistant istius egent auxilio.

Cap. II. De auctoribus ejus.

(106) 1. Numeri disciplinam apud Graecos primum Pythagoram autumant conscripsisse,

4. La "física" pues, busca la causa de las cosas; la "ética" el orden de la vida, y la "lógica", la razón de entender. El primero que se dedicó a la física fue Tales de Mileto, uno de los siete sabios de Grecia. Este, antes que nadie, estudió las causas del cielo y las fuerzas de la naturaleza con meditado estudio; después Platón la dividió en cuatro partes, a saber: "aritmética, geometría, música y astronomía".

10. Algunos doctores definieron que la filosofía consiste en dos partes a saber: "inspectiva y actual". La primera se divide en natural, doctrinal y divina. La doctrinal se subdivide en cuatro partes: aritmética, música, geometría y astronomía. (*)

14. "Doctrinal" se dice la ciencia que considera la cantidad abstracta. Se llama "cantidad abstracta" aquella que por un acto del entendimiento, separamos de la materia o de otros accidentes, como es "par" o "impar" u otras cosas de este género y consideramos los números con el raciocinio solamente; sus especies son cuatro: aritmética, geometría, música y astronomía.